UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG KHƯƠNG

  Số:         /UBND-NLN
V/v triển khai thực hiện các biện

pháp cấp bách phòng chống hạn,
nắng nóng trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Khương, ngày       tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Thành viên BCH  PCTT và TKCN huyện
(Quyết định số 145/QĐ-UBND ngày
26/3/2022 của UBND huyện);

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản 2188/UBND-NLN ngày 15/5/2023 của UBND tỉnh Lào

Cai về việc triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách phòng chống hạn, nắng

nóng trên địa bàn thành phố Lào Cai;

 Để chủ động, sẵn sàng trong công tác phòng, chống và ứng phó với hạn

hán, nắng nóng xảy ra, nhằm giảm thiểu thiệt hại đến mức thấp nhất có thể, UBND

huyện đề nghị các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một

số việc như sau:

1. Biện pháp chỉ đạo sản xuất

1.1. Đối với sản xuất lúa vụ Xuân vùng thấp và lúa vụ mùa ở vùng cao

- Các tổ chức quản lý thủy lợi cơ sở tăng cường công tác quản lý khai thác

công trình thủy lợi, tận dụng mọi nguồn nước tích trữ trong các ao, hồ, vùng trũng

thấp; huy động nhân dân nạo vét sửa chữa hệ thống kênh mương, tận dụng hiệu

quả những nơi có nguồn nước dư thừa để tưới cho cây trồng.

- Bám sát chỉ đạo của huyện và cơ quan chuyên môn, hướng dẫn nhân dân

chuyển đổi diện tích cây trồng cho phù hợp; thực hiện các biện pháp trữ nước, sử

dụng nước hợp lý, tiết kiệm…

1.2. Sản xuất cây trồng cạn

Thực hiện tốt khâu phát dọn thực bì, kiểm soát việc đốt nương đề phòng

cháy rừng, lựa chọn thời điểm có độ ẩm thuận lợi để gieo trồng. Trường hợp gặp

thời tiết nắng nóng ảnh hưởng sinh trưởng cây trồng cạn thì thực hiện phương án

chỉ đạo trồng dặm, trồng lại để bù lại diện tích trong vụ kế tiếp.

1.3. Sản xuất Lâm nghiệp

Huy động tối đa lực lượng kiểm lâm triển khai phương án phòng, chống

cháy rừng theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại các Công điện, văn bản thời gian vừa

qua; tăng cường công tác chăm sóc các vườn ươm để chuẩn bị đủ giống cho kế

hoạch trồng rừng, chỉ đạo nhân dân thực hiện tốt khâu chuẩn bị đất, đào hố để sẵn

sàng cho trồng rừng khi thời tiết thuận lợi.

2

1.4. Về chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản

Đảm bảo thức ăn, nước uống, phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia

cầm, đặc biệt đối với khu vực vùng cao núi đá; hướng dẫn nhân dân tận thu các

nguồn thức ăn để chế biến dự trữ thức ăn trong mùa khô hạn. Những ngày trời

nắng nóng, buổi sáng đi chăn thả sớm và về sớm; buổi chiều chăn thả muộn và về

muộn hơn, đặc biệt chú ý chăm sóc gia súc non. Không chăn thả gia súc ngoài trời

nắng gắt trong thời gian dài; nếu nhiệt độ ngoài trời quá cao, nắng gắt nên nhốt

gia súc và cho ăn tại chuồng hoặc cố định gia súc ở những nơi có cây xanh bóng

mát. Với chăn nuôi gia cầm chuồng kín cần đảm bảo có quạt gió và hệ thống làm

mát, đảm bảo mật độ chăn nuôi phù hợp với mùa hè. Khi triển khai thực hiện các

dự án tăng đàn phải có phương án đảm bảo nguồn thức ăn, nước uống mới được

thực hiện; chuẩn bị sẵn sàng quỹ đất cho việc trồng cỏ đảm bảo thức ăn lâu dài

cho đàn gia súc; vận hành hợp lý các công trình thủy lợi để cấp nước cho diện tích

nuôi trồng thủy sản.

2. Biện pháp chỉ đạo đảm bảo nguồn nước sinh hoạt

2.1. Tập trung kiểm tra ngay tình hình nước sinh hoạt các khu vùng núi cao,

nơi thường xuyên thiếu nước sinh hoạt trong mùa khô gồm: Kiểm tra nguồn nước

phục vụ sinh hoạt, tình trạng hư hỏng ở các công trình cấp nước tập trung, các bể

chứa và dụng cụ trữ nước sinh hoạt hộ gia đình.

2.2. Thực hiện ngay việc sửa chữa, khắc phục hư hỏng công trình và tổ chức

huy động phương tiện vận chuyển nước từ nơi khác trữ đầy vào các bể chứa, dụng

cụ chứa nước, các điểm trữ nước phục vụ chăn nuôi.

2.3. Phân bổ sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ ngân sách và các nguồn vốn

hợp pháp khác của địa phương để giải quyết nhu cầu cấp nước cho vùng thiếu

nước sinh hoạt.

2.4. Tăng cường phổ biến hướng dẫn cho người dân sử dụng các thiết bị lọc

đơn giản để nâng cao chất lượng nước phòng ngừa dịch bệnh.

3. Tổ chức triển khai thực hiện

3.1. UBND các xã, thị trấn: tập trung cao độ cho nhiệm vụ phòng chống

hạn, nắng nóng trong thời gian từ nay đến hết tháng 6/2023, khẩn trương có kế

hoạch hành động cụ thể phòng, chống, khắc phục hậu quả do hạn hán, phù hợp

với từng địa phương, 08 giờ thứ 4 hàng tuần có báo cáo tình hình diễn biến hạn

hán và đề xuất kiến nghị với UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT)

để tổng hợp, báo cáo.

3.2. Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện

Phân công công chức xuống cơ sở kiểm tra, nắm bắt địa bàn, phối hợp với

UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác phòng chống hạn hán, báo cáo kịp thời

về UBND huyện và đề xuất biện pháp hỗ trợ khắc phục.

3.3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện

3

Theo dõi, cập nhật thường xuyên diễn biến thời tiết, tăng cường tần suất,

thời lượng phát sóng, đưa tin kịp thời về diễn biến thời tiết trên địa bàn huyện để

chính quyền, nhân dân chủ động phòng, tránh.

3.4. Các cơ quan thành viên BCH  PCTT và TKCN huyện

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 145/QĐ-UBND

ngày 13/5/2020 của UBND huyện, về việc kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Mường Khương, phân công nhiệm vụ cho

thành viên ban chỉ huy phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ

đạo, kiểm tra công tác phòng, chống hạn hán nhằm giảm thiểu thiệt hại mức thấp

nhất về người và tài sản.

UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban Chỉ huy PCTT

và TKCN huyện; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT. HU, HĐND, UBND huyện;
- Như kính gửi;
- Ban biên tập cổng TTĐT huyện;
- Lưu: VT, PNN&PTNTBằng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tô Việt Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-21T17:00:05+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Tô Việt Thành<Tvthanh-muongkhuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-05-21T17:43:36+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân<vanphongubnd-muongkhuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-05-21T17:43:41+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân<vanphongubnd-muongkhuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2023-05-21T17:43:50+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân<vanphongubnd-muongkhuong@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!